est alia actio melior & aptior quam sumptio ipsa, vt vlt. huius Ref. & in tr. 2. ut. 7. Ref. 111. §. Ali. qui.

mortem Domini annunciatibus. Quamvis ergo etiam consecratione representetur, purant adhuc hi Audores melius sumptione rationem actionis Sacrificij representari: id est totam essentiam in eo constituant. Hoc supposito: ad difficultatem in titulo Resolutionis positam, negatiue nominatum contra me responderet amicus noster Pater Auerfa, quæst. 11. foll. 19. vbi sic ait: Rursus non esset censenda modica pars Missæ, illa in qua confundit substantia Sacrificij:

Quare si quis non adfert consecrationi, & sumptioni, quamvis adfert de reliquo toti Missæ, non satisfacret præcepto. Qui vero deesset tantum consecrationi, vel tantum sumptioni, satisfacret præcepto, admittit Lugus, disp. 22. num. 4. eo quia sub opinione manet, in qua ex his actionibus consistat essentia Sacrifictum. Adhaeret Diana part. 5. tr. 13. ref. 6. Sed potius non videtur satisfacere: cum quia, vt putamus, utrumque est de substantia Sacrificij: tum quia, etiam illi qui vel ynam, vel alteram putant esse de essentia Sacrificij, adhuc facientur, alteram ita esse de integritate, & necessitate, vt omnino debeat in ipso Sacrificio exerceri: quare sic etiam, qui tenent audire Missam, ad utramque assistere debent. Ita Auerfa, satis quidem probabiliter.

2. Sed contraria sententia docet Sancius in Selectis, disp. 15. num. 5. vbi sic afferit. Probabile inducere accedentem ad audiendum sactum tempore quo prefatio dicitur, & non extet aliud celebrandum, minime teneri reliquias illius Missæ interesse, quamvis oppositum doceant aliqui. Et a fortiori, qui tantum posset usque ad consecrationis tempus interesse, non censeretur adstricetus usque ad illud assistere, cum in illa præceptum deaudiendo sacro nequeat impleri, quoad substantiam, quod utrumque constat ex vsu fidelium, etiam timoratorum. Ita Sancius.

Sup. hoc sua
pra in Ref.
22. cursim
paulo post
initium, verbi
& similiiter.

Sup. hoc in
fine §. seq. &
in Ref. nota
seq.

Quæ nunc
sequitur. &
supra in tr. 1.
Ref. 53. a
lin. 2. vlt. &
cursim, & re-
citatur in
tr. in fine §.
Sed Ref. 27.

Sup. hoc in
Ref. seq. & in
Ref. præteri-
ta in dubia
lin. vit. §. 1.

Sup. hoc
prope finem
§. præteriti
verbi Qui
vero.

Sup. con-
tentio in hoc
& seq. & su-
pra in Re.
fol. 15. §. vi.
tim. a priori
cipio, & in-
fra in Ref.
seq. prope
finem. verbi.
Nam si quis

RESOL. XXIV.

An qui adfert presens, & audit totam Missam, dempto tempore consumpcionis Sacrificij adimpleat præceptum?

Et Refolutio huius questionis pendet ex illa, an consumpcionis sit de substantia Sacrificij Missa?

Et inferunt eum, qui de Ecclesia egreditur, quando Sacerdos vult consecrare, & finita consecratio statim regreditur, peccare lethaliiter, nec satisfacere præcepto?

Et quid dicendum est de eo, qui tempore non solum sumptionis, sed etiam consecrationis ingredetur Sacrificij Missa ad afferendum aliquid necessarium, an satisfaciat præcepto de audienda Missa in die festo?

Et quid etiam, si quis exiret extra Ecclesiam ad suendum, vel deferendum aliquid ad Missam necessarium? Ex part. 10. tract. 14. & Misc. 4. Ref. 48. alias 46.

5. 1. Olitorio huius difficultatis pendet ex alia, nempe non consumpcionis sit de substantia Sacrificij Missa. Et affirmativa respondent aliqui. Probatur, quia ad rationem Sacrificij requiritur aliqua immutatio in Christo, qui est res oblate, nulli autem alii actioni Missæ videbunt posse tribui ratio immutacionis, nisi sumptioni, per quam aliqua ratione Christus immutatur; inquit etiam quis velit ad rationem actionis Sacrificij Missæ, quia incrementum Sacrificium est, nullam requiri in Christo immutationem, nulla

V. 4. Missa

236 Tract. III. De Præcepto Ecclesiastico

Missa deferant, puta vinum, aut thus, censeri præfenses, & satisfacere; neque enim abesse censetur, qui eidem Sacrificio inferunt. Limitat verò Bonacina modò non recedant ab Ecclesia; si enim recedant, non dicuntur interesse Missæ corporaliter; atque ad eò nec præcepto satisfacere, nisi forte breui tempore adint. Quia limitatio probabilis est; sed non videtur omnino necessaria; nec enim ille censetur præfens Missæ ex ea præfice, quod sit in Ecclesia, in qua sacerdoti sunt, & possunt esse, qui non censentur corporaliter præfentes Missæ, ut patet; & maximè in magnis Ecclesiis, ut in Cathedralibus, sed tunc censetur quis præfens, qui seruit in eo, & cooperatur Missæ, quod potest præstare etiam extra Ecclesiam. Ita Dicastillus.

4. Sed opinionem negatiuam, præter Fagundez, Bonacinā, & Trullench docet Castrus Palaus, tom. 4. tr. 22. p. 16. n. 7. quia nescio qua ratione censeri posses præfens Sacrificio, quantumvis ob illius causam recesseris; non enim præsentia moralis cum absentia morali considerare potest. Qui autem à Templo recedit etiam occasione deferendi Sacrificio necessaria, absolute absens est, non solum physice, sed moraliter à Sacrificio; non igitur illi præfens esse potest. Verum his non obstantibus, sententiam Dicastilli, & Leandti puto esse probabilem.

RESOL XXV.

An si quis adesset præfens tempore consecrationis, satisfacere præceptio Missæ?

Et quid, si quoniam voluntarie, & sine necessitate exeat ante consecrationem, & viragine facta redeat; an censetur omisso partem notabilem, ita ut non impleat præceptum Missæ?

Et quid, si omisso sit a consecratione inclusus, & que ad Pater noster etiam inclusus?

Et deducitur, an essentia Sacrificij consistat in consecratione, vel Communione?

Et an qui venit in medio Missæ ultima, teneatur saltu audire illam partem, quia restat?

Sic etiam Feria sexta Hebdomada Sanctæ non tenetur quia, adesse Officio illius dici, etiam occurrente Feso?

Et an qui tempore consecrationis ingressus fuisset Sacrificium, ut afferret aliquid ad Sacrificij cultum necessarium, si faciat præcepto audiendi Missam?

Et doceatur enī si satisfacere præcepto audiendi Missam, etiam in illa audienda voluntariam mentis evagationem, & distractionem habetur?

Iadem est in recitatione Horarum canoniarum? Ex part. 5. tr. 13. & Misc. 1. Ref. 61.

Sup. hoc in §. 1. **N**egatiuam sententiam docet Marchantius Rel. præc. xix. §. Sed ego, ante modū, ver. Doctores. Sed lege cæ per totam.

Sup. con- tento in hoc §. suprà in Ref. 22. cur- sum prope si- nem. A ducta.

2. Verum affirmatiuam sententiam docet Hurtado disputat. 5. de sacrificio Missæ, diff. 1. vbi ita afferit. Omisso partis Missæ a consecratione inclusuē usque ad Pater noster etiam inclusuē, est mortaliter ob dignitatem huius partis, non tamen omisso solius consecrationis, quamvis totius; bene tamen omisso totius consecrationis, & sumptionis, quamvis assitutur intermedio ob dignitatem harum duarum partium. Sic ille.

3. Sed ego utramque sententiam amplecti posse puto cum Ioanne de Lugo de Sacram. dis. 22. scilicet sup. hoc sū. I. num. 4. vbi ait. Quæritur, an qui non adesset

Missa tempore consecrationis, & adesset omib[us] aliis, satisfacret: Videret quod non, quia illi est pars essentialis, in qua essentialiter constituit substantia sacrificij, ergo qui runc non adest, non sedat oblationi sacrificij. Respondeo loquendo pretradicione intrinseca, ita esse dicendum, quia tam sub operatione est, an essentia sacrificij consistat in consecratione, vel communione, ut suprā vidimus, potest in praxi amplecti hanc, vel illam sententiam tandem ester consecrationis, & communionis tempore, non satisfaciens præcepto. Ita Lugo, vbi etiam in 6. quærit, an qui non potest Missam integrum audire, quia vivit, v.g. in medio Missæ ultima, teneatur saltu audire illam partem quæ restat; & post circam intermissionem affirmantem ipse censet distinguendū, vel aliquis potest adesse consecrationi, vel non. Si potest, credo quod teneatur illi adesse, quia illa est pars principalis, & reliqua pertinent ad eius complementum; si vero peracta sit consecratio, non tenetur respondei adesse, sed teneatur saltu audire illi, qui videtur peracta consecratione, solum adesse communioni, & orationibus, quibus etiam adesse possumus illi feria sexta, ergo non magis tenebitur audire illi parti, quam illa feria sexta, virtute cuius communitat à Sacerdote ut ministro publico, & nomine Ecclesie, ut vidimus in superioribus. Unde procedatur infero qui nullo modo potest adesse consecrationis, licet posset adesse omnibus aliis partibus, non obligari ad eas audiendas. Ratio à priori est quod adesse Missæ, ut videbimus, non est solum corporale, sed offerre sacrificij simul cum Sacerdotio observente; qui autem non adest tempore consecrationis, non offert sacrificium illud, nisi generali ratione, sicut omnes alii fideles. ergo non obligatur ad assistendum aliis partibus, sicut in diebus in die Perfecti obligatur, propter eandem rationem, dixi tamen, nullo modo potest adesse, nā si quis ex tempore negligens suis fecit sacrificium, ut afferret aliquid ad sacrificij cultum necessarium, ille aliquo modo dicitur adesse consecrationi, & facere unum corpus, cum aliis qui assident. Hæc omnia P. Lugo, statim quidem probabiliter, qui etiam scilicet 2. n. 26. me citato doceat, quod si satisfacere præcepto audiendi Missam sine grave violacione, si simili tempore audiatur a duobus Sacerdotibus, ab uno à principio Missæ usque ad consecrationem, & ab altero simili tempore a consecratione usque ad finem.

Et doceatur posse aliquem eodem tempore tri Missas audiire, & satisfacere præcepto, voto, & penitentiæ. Idem scilicet, si imponatur à confessario penitentiæ audiendi, v.g. duas Missas, qui penitentia potest audiendi, mul tempore à duobus Sacerdotibus: Ex part. 14. & Misc. 2. Ref. 52.

§. 1. **N**on est dubium, quod satisfacit, si prius audiat, & posteriori polit

q. ad lin. 9. posterius. Difficultas est in casu proposito, quando prius ab uno Sacerdote audio posteriorum partem, & deinde ab alio priorem, & neminem inueni hoc dubium perturbare, nisi Turianum in *selecciónis disp.* textus in duabus Ref. part. 2. diff. 16. dub. 7. vbi obseruat in tali casu non paucos viros doctos existimare, non esse graue peccatum hoc facere, quando non est magna interrupcio temporis, quia solum adeit hic inuersio temporis, qua non videtur magna deformitas, sicut dicunt Doctores de inuersione ordinis in recitatione Horarum Canonicularum, & dictus Turianus non audet damnare hanc sententiam, sed relinquit iudicio Doctorum. Et ego, ut verum fatear, etiam non auderem dannare de peccato mortali sic audiendum Missam.

2. Nota tamen, hinc obiter contra Turianum nimis quidem audacem in censurandis opinib[us], non esse improbabile, vt ipse putat *vbi supra*, posse aliquem adimplere praeceptum audiendi Missam sine graui violatione, si simul tempore audiatur a duobus Sacerdotibus ab uno à principio Missa usque ad consecrationem, ab altero simul tempore à consecratione usque ad finem, quod probabilitate praecepit Doctores quos citauit in part. 2. tract. 17. refol. 18. docet ex eadem Societate Hurtadus de Sacram. tom. 2. de sacrificio Missa, diff. 5. difficult. 4. & Faustus de Euchar. lib. 2. qna. 389. qui etiam docet posse aliquem eodem tempore tres Missas audire, & satisfacere praecepto, voto, & penitentie iniuncte de audienda in Ref. 18. §. ultim. post medii. & vni. Ad. dicunt, & in Ref. 19. prope finem, &

Hinc, ad medium, & in nom. 1. tr. 6 Ref. 12. An qui audit duas partes Missa successivæ, dividendo partes substanciales, satisfaciat præceptio? Et docetur non satisfacere præcepto Confessarij de audienda Missis duabus illis, qui simul tempore ambas audiunt, quod aliqui etiam afferant de illo, qui ex voto, vel penitentia sibi iniuncta tenetur audiire tres Missas, aut plures?

Et queritur, an essentia Sacrificij consistat in sola consecratione? Ex part. 8. tr. 7. & Misc. Ref. 89.

Sup. hoc in Ref. 1. Negatiū responderet Raphaël Auerfa de sacram. Euchar. qna. 11. fcl. 19. vbi sic ait. Item animaduertendum est non satisfaci posse audiendo successivæ partem vnius Missæ, & partem alterius, si in una parte continetur consecratio, & in alia sumptio, quia sic non affligeret quis vni integrum sacrificio: nec ex parte vnius, & parte alterius perficere vnum moraliter sacrificium. Et hoc ita esse videntur, etiam si quis sernato ordine harum partium, prius affligeret consecrationem vnius Missæ, & postea sumptionem alterius; quia ex iis non constituitur vnum moraliter sacrificium. Multo magis id apparet, quando prius quis affligeret sumptionem vnius Missæ, & postea consecrationem alterius. Sicut si Sacerdos quis sumeret de corpore, & sanguine Domini consecrato in alia Missa, & denud consacraret, sed non sumeret, utique non diceretur ex hac duplice parte confidere vnum integrum sacrificium. In casu autem illo quo aliis Sacerdos supplet defectum alienius, verè est una Missa, & vnum sacrificium, & omnes assistentes satisfacient præcepto: quia haec unitas non consistit essentialiter in unitate ministri, sed in unitate moralis ministerij, dum eadem victimam plenè, & perfectè sacrificatur per consecrationem & sumptionem. Et inter has duas ordo est de essentia,

quia in hoc consistit ratio huius sacrificij, vt idem Sacramentum prius conficiatur, ac postea consummetur.

2. Benè tamen admitti potest satisficeri, si quis affligeret vni Missa quoad totam subsistitiam sacrificij, id est, à consecratione ad finem, & alteri Missa quoad alias orationes & lectiones, vt ab initio ad partem proximan consecrationi. Et in hoc unitas & ordo non est de essentia, sed procedit illud exemplum de Horis Canonicis. Atque in hoc potissimum sensu loquuntur videtur ut platinum. Autores prioris sententiae, dicunt enim quando peruenit quis ad Ecclesiam proxime ante elevationem vnius Missæ, & consequenter affligeret alteri usque ad elevationem exclusu. Sed tamen hoc ipsum non laudatur, nec à veniali culpa exequatur, si absque rationabili causa contingat. Hucusque Averfa.

3. Sed licet hæc opinio ingeniola, si tamen Doctores absolutè afferant ad obseruantiam huius præcepti, scilicet eius integrum Missam audire, et si pars ab uno, & pars ab altero Sacerdote audiatur, & non diliguerint, an una pars audienda debeat continere consecrationem & sumptionem, nec ne. Addit quid aliqui satis probabilitate afferant essentiam sacrificij consistere in sola consecratione.

4. Nota etiam hinc obiter P. Lugo de sacram. Eucharist. diff. 12. num. 10. & Turianum in *selecciónis*, part. 2. diff. 16. dub. 7. docete, non satisfacere præcepto Confessarij de audienda Missis duabus, illum, qui simul tempore ambas audiunt, quod aliqui afferunt, etiam de illo, qui ex voto, vel penitentia sibi iniuncta tenetur audire plures Missas; sed probabile etiam quod hoc ultimum contrarium esse, tenet Mollesius in summ. tom. tract. 7. cap. 17. n. 36. Hurtadus de sacra. Euchar. diff. 5. diff. 4. & alij. Verum resolutio dictorum dubiorum videtur mihi dependere ex intentione youtentis, vel Confessarij, quæ potest esse accommodata ad hoc ut satisfaciat plures Missas simul audiendo, quia reuera percipi sic potest fructus Missarum.

RESOL. XXVII.

An Petrus satisfaciat præcepto Missa, qui eodem tempore Sacrum aurorum Sacerdotum media ex parte audiunt, nempe Missam vnius Sacerdotis usque ad consecrationem, & Missam alterius Sacerdotis à consecratione usque in finem?

Et quod, si his duas dimidiæ Missas audiatur successivæ, quamvis non servet ordinem?

Et an, qui duplice Missam audiire tenetur, possit eas simul audiare, dum ea in duplice Altari simul celebrentur? Ex part. 2. tr. 17. & Misc. 3. Ref. 18.

Sup. hoc supra in Ref. 24. §. 1. prope finem, & in aliis eius not.

Et sup. contento in hoc §. vlt. in Ref. præterita prope finem, & infra in Refol. 29. etiam prope finem, vlt. posse, etiam pro voto contento in hoc §. in istem locis, & in aliis Ref. & §§. corum annotationes num.

§. 1. R. Espondeo hoc successivæ fieri posse, vt si quis veniens ad Ecclesiam tempore elevationis Missæ reliquum illius audiatur postea partem alterius usque ad elevationem. Sic Navar. cap. 21. n. 2. Emanuel Sæver. Missa auditio, n. 2. Sotus in 4. diff. 13. qna. 2. art. 1. Henriquez lib. 9. cap. 25. n. 8. Barthol. Angelo de Missa, §. 782. & alij communiter, qui afferunt hoc facere, solum esse peccatum veniale, sine iusta causa.

2. Tota ergo difficultas est, an hoc sit licitum in eodem tempore. Negat Reginaldus tom. 2. lib. 19. cap. 2. qna. 3. num. 26. vbi ait. Ceterum videtur omnino tenendum, Missæ auditio non integrari sufficienter per duas medietates, quando quis vnam medietatem audit ab uno sacerdote, qui Missam incipit, & codem tempore alteram medietatem, ab altero Sacerdote, qui est in medio Missæ, nam consuetudo in

Sup. hoc supra in Ref. 26. à lin. 3. & in Ref. 27. à principio.

Tract. III. De Præcepto Ecclesiastico

238

Pra in Ref. in contrarium, ostendit, aliam fuisse mentem Ecclesiæ præcipientis Missæ auditionem. Id quod indicare videntur verba c. *Missæ speciali ordine*; inter partes vero, quæ simul sunt, non seruat ordo.

26. §. 2. in Principio. 3. Sed hæc ratio Reginaldi mihi non placet, nam illud verbum *speciali ordine*, non videtur constitendum cum verbo *audire*, sed cum verbo *principimus*, ita ut sensus sit, speciali ordinatione, seu lege præcipimus Missas audire. Sed audiamus Nugnum t. 1. in 3. part. quæst. 83. art. 6. ad 3. melius in hac re philosophant, assertenim, Actio audiendi Missam cum sit successiva, habens vetas partes, impossibile est, quod si simul, atque adeo quando aliquis audit simul duas Missas secundum differentes partes, non possunt illæ duas partes reputari, tanquam partes eiusdem Missæ, etiam moraliter loquendo, ut reputantur, quando audiuntur in diuersis temporibus, sed ambæ simul sumptæ reputantur tanquam unica pars tantum; & idcirco nullo modo potest dici, quod ille audiat integrum Missam; quemadmodum si aliquis homo haberet intellectum angelicum, ita ut posset attendere ad primum versum horæ canonice recitando illum, & ad secundum, qui recitaretur ab alio loco, & hoc modo recitarer totam horam canoniam, res certissima est quod non adimpleret præceptum, licet adimpleret recitando unum verbum, & audiendo alterum recto ordine. Hæc Nugnus, quem sequitur Coninch. de *Sacramentis* in 3. part. quæst. 73. art. 6. dub. 2. n. 288. Suarez, & alij.

4. Sed non pauci contrariam tenent sententiam, quam probabilem vocat ex nostris Molfs. in sum. tom. 1. vr. 3. cap. 17. n. 36. in fine, nec destituta videatur ratione; nam Ecclesia non præcipit, ut Missa audiatur ab uno Sacerdote, sed simpliciter præcipit Missam audire: duæ autem medietates Missæ constiuent unam Missam, & quanvis Missa debet audiari secundum suum ordinem, tamen hoc non est de necessitate præcepti, sicut alibi diximus de illo, qui horas canonicas recitat non seruato ordine, quem non peccare mortaliter probauimus. Et ideo Io. Azor. part. 1. lib. 7. cap. 3. quæst. 5 dicit, quod si vera est illa opinio communiter recepta, & etiam ab ipso, tempe posse aliquem satisfacere præcepto Missæ, si in diuersis temporibus audiat partem Missæ ab uno Sacerdote, & partem ab altero, erit etiam vera altera opinio, quæ concedit posse hoc fieri in eodem tempore. Nam quod pertinet, sit Azorius, ad attentionem, potest ad vitrumque animum intendere. Adducunt aliqui pro hac firmanda opinione, id quod notat Io. Maior in 4. disf. 12. quæst. 8. dub. 1. Ledesma in sum. tom. 1. de *Sacram. Eucharist.* cap. 27. & Sanchez in *Decal.* lib. 1. cap. 14. n. 12. cum Scortia de *sacrificio Missæ* lib. 2. cap. 20. n. 10. nempe, qui duplēc Missam audire tenetur, posse eas simul audire, dum ex in duplice altari simul celebrantur. Hæc apud autores circa præsentem questionem inueni. Non reticem tamen Reuerendissimum D. Franciscum de la Riba, Vicarium Generalem in hoc Archiepiscop. seq. §. Hanc ad medium, ver. Panormitanum, virum prudentia, morum probitate, ac doctrina celeberrimum, de hac questione à me consultum, affirmatiuè respondisse.

RESOL. XXIX.

An quis satisfaciat præcepto, si simul audiat Missam à duobus Sacerdotibus, ab uno ab initio usque ad consecrationem, & ab alio à consecratione usque ad finem?

Et an quis possit breuissimo temporis interstitio, & intra duominum Missam audire, si in quatuor vel decem v. g. Altaribus varia Missæ proportionata anterio-

ritate, sic celebrentur? Et an quis possit eadē tempore tres Missas, quæ a trinitate in iuncta à confessario audiendas tres Missas obligatur audire tres Missas? Ex patr. 10. II. 15. & Milt. 5. Ref. 5.

§. 1. **N**egatiue respondet Eminentiss. Cardinalis Lugo de *Sacram.* Euchar. disf. 22. sol. 1. cap. 10. vbi sic ait, Confirmatur tertio, quia si ille modus sufficit ad satisfaciendum præcepto, sufficiet etiam, si eodem tempore quis audiat prædictam Missam ab uno, & posteriore ab alio Alio etiam, suppono enim posse aliquem simul audiire duas, & tres Missas, poterit ergo simul audire duas, & tres Missas, quæ cōstituant integrum Missam. Consequens autem Suarez reputauit valde absurdum, & quod non possum concederet. Sed iam aliqui illud concesserant. Bonacina loco citato, cuius sententiam laudat Hurtado illa disf. 4. & probable dicit, Molfs. in sum. tom. 1. vr. 3. cap. 17. n. 36. in fine, Contrarium docent alij communiter, & meritò, quia si potest à duobus audire primam, & secundam partem Missæ, & ita confiteat unam Missam, poterit simul audire, vel à sex, vel à decem; ita ut intra duos menses vel Spatium totam Missam integrum audierit, & satisfacere præceptio, sicut enim possunt coniungere duæ partes, & poterunt & decem diuersorum Seccordorum, & ceteri quens autem videtur satis alienum à mente omnino fidelium. Addit quod posset aliquis eodem modo satisfacere præceptio recitandi Horas, si simul audierit à tribus Sociis tres lectiones, vel à novem Sociis, omnes nouem lectiones, ab uno Capitulum, & ab alio Orationes, &c. quia non requiritur attendere ad sensum, sufficiat attendere ad Deum, & audiens. Consequens autem nemo concedet. Et quidem Leuidius Turrianus in *Selectis* part. 2. disf. 1. 6. dub. 7. dicit illam sententiam nec esse probabilem nec tutam circa duas partes Missæ simul audiendas. Hicunque Lugo, cui praeter alios addit Castrum Palam tom. 4. vr. 16. n. 9. & Ludouicu Capensem in *Cur. Tbul.* tom. 1. tract. 23. disf. 4. sect. 2. num. 19.

2. Verum licet hæc opinio sit probabilis, immutiu[m] alij putant probabilem, & illam esse cito tenet Gjrzias in *Summa morali*, vr. 1. disf. 4. & mo. citato Leandrus in *Præceptis Ecclesiæ*, vr. 2. disf. 1. quæst. 56. & mo. citato Bautius in *Tbul.* nr. tom. 1. vr. 6. de *Sacram. Missæ* q. 9. Probatur primo hæc opinio, quia probabile est (ut statim dicimus) quod possit quis simul, & eodem tempore audire tres Missas, & satisfacere præceptio Ecclesiæ, & vero & penitentia in iuncta de audiendas tribus Missis, ergo etiam est probabile, & satis quod satisfacere præceptio Ecclesiæ, qui medianam Missam ab uno, & medianam ab altero eodem tempore audit, consequentia est evidens, quia sicut se habet totum ad totum, ita & pars ad partem Secundò, quia etiam est probabile & satis (licet contrarium probabilius) infra quod satisfaciat præceptio Ecclesiæ, qui sine interna deuotione Missam audit; Ergo etiam est probabile quod ad implendum hoc præceptum non requiratur illa attentio successum, quam circa partem Missæ Luisus requirit ergo, & quod adimpleret præceptum qui medianam Missam ab uno, & medianam aliam ab alio eodem tempore audit. Tereti quoque ille, qui tempore Missæ legit per librum, & memoriter recitat Psalms in iunctos pro penitentia aut officium diuinum satisfaciat præcepto audiendas Missæ, ut diximus, ergo improbabile, & valde ente-

ANTEC
OPERA
Tom. I.
E III.

Audiendi Miss. in die Feste, Ref. XXX. 239

asserere tanquam certum, & indubitatum: quod praeceptum audiendi Missam requirat attentionem successivam circa singulas successivas Missæ actiones, patet, nam haec attentione non compatitur bene cum lectione Psalmorum aut officij Diuini, sine illa ergo adimpleri potest præceptum audiendi Missam adhuc in sententia ipsiusmet Luyis; ruit ergo fundatum ipsius, ac consequenter fundata manet nostra sententia. Et ita hanc sententiam præter recentiores à me alibi citatos plusquam probabilem admittit etiam me citato Dicastillus de Sac. tom. 1. tract. 5. disp. 5. dub. 3. n. 4. cui adde ex eadem Societate Antonium Elcoabar, & Mendoza in Theol. mor. tract. 1. exam. 11. p. 16. 4. n. 97. in fine, ubi sic afferit: satisfacitne præcepto, qui eodem tempore, audit vnā medietatem ab uno, & alteram ab alio? ita planè ex Sanchez, quia Ecclesia præcepit, vt Missa audiatur, dux autem medietates vnam Missam constituent. Colligo posse te brevissimo tempore interlittero Missam audire, si quatuor, v. g. Altaribus varia Missæ proportionata temporis anterioritate sic celebretur, ut dum vna inchoatur, secunda ab Euangelio runc in consecratione procedat, tertia a consecratione in consumpcionem, quarta denique à consumptione usque ad terminum. Ita ille, & nouissime Guelwaldus, in Theol. Mor. tom. 1. tract. 17. cap. 2. n. 16. Vnde patet quā parum modestè locuti sunt Turrian. in Select. disputation. 16. dub. 7. & Ledesina pars. 1. c. 27. post 5. conclusionem, qui hanc affirmatiuam sententiam improbabilem vocant, est enim satis probabilis, licet negativa, ut dixi, sit probabilius. Ad inconveniens vero adductum à Cardinale de Lugo responder Leandrus ubi supra, quib. 57. Vide etiam me citato Pellizzarium, in Man. Regul. tom. 1. tractat. 5. cap. 4. sect. 2. n. 8. Posse autem aliquem contra Coninch, eodem tempore tres Missas v.g. quæ in eadem Ecclesia debita distantiâ eodem tempore celebrantur à tribus Sacerdotibus audire, & satisfacere penitentie iniunctæ Confessario audiendi tres Missas: & illo unico actu in unius assistentiæ penitentia adimplere tanquam si tres Missas distinctas audisset, docet me citato Guelwaldus ubi supra, n. 17. & me citato Leandr. q. 60. Sed plus addit etiam me citato Leandr. q. 59. quod qui vi præcepti, voti, & penitentie obligatus audire tres Missas satis facit his omnibus audiendo eas simul, quod docet etiam amicissimus Dicastillus de Sac. tom. 1. tr. 5. disp. 4. dub. 8. n. 113. cum aliis penes ipsum; vnde ego superius dicta his diebus firmavi contra quendam Neotericum, qui illa immodestè damnavat.

RESOL. XXX.

An eadem actione duobus præceptis satisfacere possimus?
Et ad roboram sententiam negatiuam dicens casus adducuntur in textu huic Resolutioni?
Et hoc quidam maxime proponit pro præcepto audiendi Missam in die feste? Ex part. 11. tr. 1. & Mis. 1. Ref. 3.

§. 1. Ponit hanc difficultatem nouissime acutissimum Caramuel in Theologia fundamentali fundam. 1. §. 14. num. 519. Et ideo omnia eius verba per extensum apponam; sic itaque afferit.
Hæc omnia inde suborta, quod eodem tempore, & eadem actione possumus duobus præceptis numero distinctis satisfacere, & ad eum, qui unica actione duabus eiusdem præcepti partibus satisfacere vult, subueniamus.

2. Et quidem si res benè consideretur, multas

consequencias partitur ref. 18. quam habet Diana tract. 17. partis 2. vbi interrogat: An Petrus satisfecit præcepto Missæ si eodem tempore factum duorum Sacerdotum audiuit, nempe Missam vnius Sacerdotis usque ad consecrationem, & Missam alterius Sacerdotis à consecratione usque ad finem.

3. Ut rem melius intelligas, clare ponitur, quando unus Sacerdos eleuat, alter introitum incipit, & tunc Petrus Ecclesiam ingreditur, & utramque Missam simul audit, alteram ab elevatione ad finem, & alteram ab initio ad elevationem, & interrogat: An Missæ præcepto satisfecit?

Negat Reginald. sed Reginaldi opinio non placet Diana, qui pro contraria citat Mollesium, & alios.

4. Non est animus approbat, aut improbare istam sententiam, sed notare, que debet consequenter admirere meus Diana. Si Dialeticam amat, primò enim sicut satisfecit Petrus audiendo simul duas medias Missas à duobus Sacerdotibus, posset satisfacere audiendo simul quatuor Missæ quadrantes à quatuor Sacerdotibus, aut etiam octo octantes ab octo, quiniod si essent multa altaria, quibus simul esse præsens Petrus posset, & in uno Missa inciperetur, in altero epistola, in altero Euangeliū, in altero Oblatio, in altero Canon, in altero Consecratio, & in altero Communio, & tandem in altero post-Communio, & in altero ultimum Euangeliū, posset Petrus uno quasi momento temporis integrum Missam audire.

5. Secundo, rationis paritas nos deducet ad officium diuinum. Nam iuxta mores, & rubricas Monasticas in officio solemnii habemus duodecim lectiones, & responsaria, quæ non recitat communitas, sed audit tantum; Ergo si sint viginti quatuor Religiosi in Choro, & singuli dicant simul lectio- nes aut responsoria, satisfacient præcepto legendi duodecim lectiones, & totidem responsoria.

6. Tertiò, quando duo legunt simul, non erit opus, ut alter alterum expèctet, sed poterit alter incipere verbum sequentem, antequam alter præcedentem absoluat, quoniam potest simul se, & solum audire: nec est cur ad attentionem, & auctoritationem recurras, quia attentionem internam, non esse necessariam putamus.

7. Quartò, in Missa solemnii, posita sententia que docet, Sacerdotem non teneri leget Epistolam nec Euangeliū, poterit dum legitur illa, Tractum, & Versus dicere, & dum Hoc, cetera, quæ illud sequuntur.

8. Quinto, si vera sunt, quæ de Scythis nonnullis leguntur, videlicet singulos binis linguis prædictos, & posse aut etiam solere binas voces formare, & binas simul periodos diuersas effere; vel si Deus aliquos homines bilingues produceret, qui dum altera lingua recitant matutinum, altera Laudes, aut Primam recitarent; Dicendum omnino esset eiusmodi homines duas simul horas legendi, obligationi recitandi officium diuinum satisfacturos.

9. Sexto; hoc ipsum necessario deberet ad communites traduci; Ipsæ enim omnes sunt multilinguales. Quid enim stando huic doctrina vetaret magnam communitem in decem manipulos diuidi, & dum unus recitat Matutinum, & alius Laudes, alium Primam, & alios ceteras horas recitare, & quasi horæ quadrante graui, & molestæ publici officij obligationi satisfacere? Ergo posset simul eadem communites diuidi in partes, & plures actus communis celebri.

10. Septimò: in officio diuino nonnulla pluries repetuntur: An ne hac toties deberent repeti? Respondi olim in commentario in regulam Sancti Benediti,

Que hic est
sup. Ref. 18.
& infra in §.
Relinquendo, holus
Ref. in alio
eius annos.

Sup. hoc in
fia in §. Ec
ideo, huius
Ref. cursus
in fine, & in
alios §§. eius
not.

Sup. hoc in
fia in §. Ad
illam veio,
huius Ref. &
lege etiam
§. eius an
not.

240 Tract III. De Praecepto Ecclesiast.&c.

nediti, esse probabile singulas horas, singulis responderem præceptis: esse certam vnicum actu hominem posse diuersis præceptis satisfacere; adeoque si simel in una hora dicatur Pater, & Ave, & cætera, quæ in horis diuersis repetuntur, non debere in aliis recitari: Sed quid dicemus, si totum officium vnicum præcepto indicatur? Putau illa debere omnino repeti, & toties legi, quoties præcipiunt Rubricæ. Hæc dixi stando communè doctrinæ: at hodi si hanc Diana resolutionem, quam dilucido, admitterem, dicere in officio diuino, nisi totum vni præcepto correspondeat, posse dici simel tantum Pater, & Ave, simel Credo, simel Deus in Auditorium, simel Gloria Patri, simel Oratio, & simel Psalmus, qui in horis diuersis solet repeti. Et ratio est manifesta, quia ad Diana mentem, non solum simul duabus præceptis, sed etiam simul duabus præcepti partibus possumus satisfacere.

11. Octauo: si cui Rosarium legere præcipetur (hoc est quindecies Pater, & centes quinquages Ave) dicetur, quia singula Pater, & singula Ave diuersis præcepti partibus correspondent, & possumus stando Diana resolutioni eodem simul tempore diuersis præcepti partibus satisfacere. Et quia de obligationibus ortis a voto, & ortis a præcepto aliqui parviflent philosophantur, idem dicere de illo deberent, qui voulissent dicere Rosarium.

12. Anne hæc omnia Diana admitteret? Non puto. Quid ergo? vel hæc omnia debet transglutinare, vel a principali opinione discedere. Huculque Caramuel.

13. Sed ego nec ab ipso superioris dicta transglutinare, timerem enim suffocari, nec sententiam, quam ut probabilem, docui, relinquam.

14. Et ratio est, quia in auditione duatum partium Missæ quis humano modo dicitur assistere sacrificio, & satisfacere præcepto, & moraliter audire vnam Missam; quod negandum est posse dici, & accidere in exemplis à Caramuele allatis.

15. Et ideo cum Leander de præceptis Ecclesiæ tract. 2. disp. 1. q. 56. docuerit nostram sententiam, nempè posse aliquem satisfacere præcepto, audiendo eodem tempore duas partes Missæ, tamen postea quæst. 57. non est ausus dicere, immò negavit apertissime in responsione prima, non adimplere præceptum, qui sex partes Missarum audiret, ut male inferrebat Caramuel vbi supra.

16. Et licet postea Leander in respons. 2. videatur id concedere; tamen in fine sic subdit, Nec existimes, ô Theologe, hanc nostram sententiam esse nimis laxā, aut contra bonos mores; quia cùm omnibus Ref. & in Ref. præterita §. 1. ad medit. vers. nino, moraliter loquendo, nō sit practicabilis, nec laxa aliquid, nec contra bonos mores videri potest, est igitur speculatiū, & metaphysicæ ex principiis intrinsecis probabili, practice vero, moraliter loquendo, minimè, quia illud, quod speculando afferimus, nequit ad proximam moraliter reduci. Vnde ad proximam nec prodest nec obest hæc sententia, licet proficit ad cognoscendam speculativam veritatem. Hæc ille.

Quoad hoc 17. Ad illam verò illationem, quam suprà inveni Caramuel in Corollario secundo, & tertio, respon-

pondet Leander loco citato quæst. 57 falsum esse quod quis adimpleret præceptum recitandi horas, qui si hoc mal audiret a tribus locis tres lectiones, & minus, qui à nouem sociis nouem lectiones simul audiret, ab uno Capitulum, ab alio Orationes, &c. quia vi quædam diuinum officio satis faciat, ultra attentionem ad Deum, & cuin illo, aut legendum, quod nullo modo potest præstatu audiendo nouem socios, lectiones nouas diuersas recitantes, ut constat, ita Leander.

18. Relinquendo itaque illationes Caramuelis deductas ex nostra opinione de auditione duorum partium Missæ, illam denud autem facilius disponit, & præter Leandrum, Azorium, Basseum, Dicastilum, Gefualdum, Bonacinam, Faustum, Molanus, Baunum, Hurtadum, & alios à me alibi adductos, nouissima è hanc sententian, me etiam cito docet Remigius ex Clericis Minoribus in practice Confessiarum tract. 2. §. 1. num. 4. vbi sic ait: [Con]imo puede uno oyer tres Missas en un mismo tiempo, & satisfacer con el præcepto de la Iglesia, con el voto de ro, & penitencia de oyer Missas no ay razón para decir que no satisface al præcepto de la Iglesia el que en vísma en mismo tiempo oyer la media Misa de uno, y otra media de otro Sacerdote.] Quia sicut se habet communiter de otoño Sacerdoti. Quia sicut se habet communiter de otoño Sacerdoti. Quia sicut se habet communiter de otoño Sacerdoti.